HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết điều chuyển vốn ngân sách

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2025

(Trình Kỳ họp thứ 33, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII)

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra

Tờ trình số 616/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh và Dự thảo Nghị quyết điều chuyển vốn ngân sách trung ương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 như sau:

1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết ban hành

Đối với nguồn vốn năm 2024 (được trung ương cho phép kéo dài1): Ngày

08/12/2023, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 142/NQ-HĐND về

phân bổ và giao dự toán thu - chi ngân sách năm 2024, giao Ủy ban nhân dân

tỉnh căn cứ các nguyên tắc, tiêu chí theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

để phân bổ chi tiết nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 608/QĐ-UBND

ngày 07/3/2024 để phân bổ cụ thể. Đến nay vẫn còn 3.262,649 triệu đồng chưa

giải ngân.

Đối với nguồn vốn năm 2025: Ngày 13/12/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Nghị quyết số 207/NQ-HĐND về phân bổ, giao dự toán thu - chi ngân

sách năm 2025 (được điều chỉnh tại Nghị quyết số 227/NQ-HĐND ngày

23/01/2025). Trong đó đã phân bổ chi tiết kế hoạch vốn sự nghiệp Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 cho các đơn vị cấp tỉnh và

phân bổ theo tổng kế hoạch vốn cho các huyện (cũ). Hội đồng nhân dân cấp

huyện tiếp tục phân bổ chi tiết đến xã theo thẩm quyền được Hội đồng nhân dân

tỉnh phân cấp2. Đến thời điểm này, còn 2.756,73 triệu đồng chưa giải ngân.

Đây là nguồn vốn trung ương giai đoạn 2021-2025 được bố trí cho tỉnh

Hà Tĩnh, thời hạn giải ngân chỉ còn chưa đầy 02 tháng. Vì vậy, việc Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chuyển nội bộ giữa các

1 Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/1/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc

thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.
2 Nghị quyết số 137/2024/NQ-HĐND ngày 13/12/2024 của Hội đồng nhân dân của Hội đồng nhân dân

tỉnh quy định phân cấp quyết định phân bổ chi tiết dự toán chi thường xuyên ngân sách Trung ương, ngân sách

tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

2

đơn vị, địa phương3; thu hồi vốn để phân bổ lại4 là cần thiết nhằm đẩy nhanh

tiến độ giải ngân (ngoại trừ 844 triệu đồng vốn đầu tư phát triển không thể bố trí

được nên phải thu hồi nộp trả5).

Về thẩm quyền điều chuyển vốn

Trước ngày 01/7/2025, việc phân bổ chi tiết dự toán chi thường xuyên

ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đối với các Chương trình mục tiêu

quốc gia được thực hiện theo Nghị quyết số 137/2024/NQ-HĐND ngày

13/12/2024.

Để phù hợp với các quy định của Trung ương khi thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 2 cấp, ngày 29/10/2025 Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

Nghị quyết số 158/2025/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Nghị

quyết số 137/2024/NQ-HĐND và Nghị quyết số 143/2025/NQ-HĐND ngày

23/01/2025. Theo đó, tại khoản 1 Điều 1 quy định: Hội đồng nhân dân tỉnh phân

cấp cho Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định phân bổ chi tiết dự toán chi

thường xuyên ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đối ứng hằng năm đối

với phần kinh phí thực hiện tại xã, phường.

Như vậy, việc quyết định phân bổ tổng dự toán chi thường xuyên, điều

chuyển nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

tỉnh.

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

Để tăng tỉ lệ giải ngân vốn, đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội,

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất với đề xuất điều chỉnh vốn sự nghiệp ngân

sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh một số nội dung sau:

(1). Về tên dự thảo Nghị quyết, đề nghị điều chỉnh thành: “Nghị quyết

điều chuyển vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025”.

(2). Về các nội dung, nhiệm vụ đề xuất điều chỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách nhận thấy tiến độ giải ngân chậm so với yêu cầu, xuất phát từ một số

nguyên nhân khách quan: sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và triển khai

mô hình chính quyền địa phương hai cấp, thẩm quyền phê duyệt một số mô hình

3 3.811,127 triệu đồng
4 2.208,252 triệu đồng
5 Thu hồi số kinh phí không sử dụng hết của Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn với

số tiền 844 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển) thuộc Dự án Đầu tư xây dựng mở rộng Hệ thống cấp nước sinh

hoạt Bắc Cẩm Xuyên cấp cho xã Cẩm Quang (GĐ2)

3

(như xã/thôn thông minh) chưa được cập nhật kịp thời trong các văn bản quy

định; bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 dự kiến có nhiều

thay đổi nên việc triển khai một số nội dung theo tiêu chí cũ (như in ấn tài liệu,

cập nhật dữ liệu) không còn phù hợp.

Bên cạnh đó, Ban đề nghị đơn vị chủ quản thực hiện cần quan tâm soát

xét kỹ khi lựa chọn nội dung công việc; một số chương trình như đào tạo nghề,

hỗ trợ mô hình kinh tế chưa thu hút được đối tượng tham gia. Để bảo đảm tiến

độ giải ngân, nhiều khoản vốn được chuyển sang cho công tác tuyên truyền, đào

tạo, tập huấn (mặc dù đáp ứng tiêu chí phân bổ theo quy định) nhưng hiệu quả

sử dụng nguồn vốn chưa cao. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát, cân

nhắc kỹ lưỡng khi điều chuyển nguồn vốn này, không chỉ dừng lại ở tiêu chí giải

ngân mà phải đảm bảo hiệu quả sử dụng vốn cao nhất.

(3) Chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời nhằm tháo gỡ vướng mắc về thẩm quyền

phê duyệt các mô hình sau khi sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, tránh tình

trạng phải điều chuyển vốn trong các năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 33;

- VP Tỉnh ủy;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ5.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thúy Nga

		2025-11-17T15:09:19+0700

		2025-11-17T15:37:55+0700

		2025-11-17T15:38:54+0700

		2025-11-17T15:39:21+0700

		2025-11-17T15:39:46+0700